
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 21

Sexta-feira, 03 de fevereiro de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 03/02/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 21

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 73, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o memorando eletrônico 3/2023-
CPPGSE/UFDPAR, resolve: 

Art. 1° Exonerar a pedido, o servidor BALDOMERO ANTONIO KATO DA SILVA, SIAPE nº 1900252, do Cargo de Direção, CD-04, de
Coordenador de Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 74, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o memorando eletrônico 3/2023-
CPPGSE/UFDPAR, resolve: 

Art. 1° Exonerar a servidora JORGETE FREIRE DE CARVALHO, SIAPE nº1450330, do Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitora de
Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2° Exonerar a servidora LUCIANA MARY DA SILVA CARVALHO, SIAPE nº 1630249, do Cargo de Direção, CD-02, de
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 3° Exonerar o servidor AURÉLIO VINÍCIUS ARAUJO SILVA, SIAPE nº2295723, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador
de Administração de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 4° Exonerar o servidor MANOEL DIAS DE SOUZA FILHO, SIAPE nº3375434, do Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de
Pesquisa de Graduação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. (Considerando o processo Nº 23855.000613/2023-41).

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 75, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Nomear o servidor AURÉLIO VINÍCIUS ARAUJO SILVA, SIAPE nº2295723, para o Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitor
de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 76, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Dispensar a servidora FRANCILENE RODRIGUES DE OLIVEIRA, SIAPE nº2069148, da Função Gratificada, FG-02, de
Secretária Administrativa da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. (Considerando o
processo Nº 23855.000557/2023-98)

Art. 2° Dispensar o servidor LUÍS FERNANDO BRAÚNA DE MEIRELES, SIAPE nº2199007, da Função Gratificada, FG-02, de Chefe
da Divisão de Datacenter e Gestão de Dados, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. (Considerando o processo Nº
23855.000627/2023-51).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 03/02/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 21

PORTARIA Nº 77, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo Nº 23855.000613/2023-41, resolve: 

Art. 1° Nomear o servidor ANDRÉ LUIS DOS REIS BARBOSA, SIAPE nº1690193, para o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador
de Pesquisa de Graduação, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 78, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo Nº 23855.000613/2023-41, resolve: 

Art. 1° Nomear o servidor EMERSON DIÓGENES DE MEDEIROS, SIAPE nº2730053, para o Cargo de Direção, CD-04, de
Coordenador de Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 79, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo Nº 23855.000627/2023-51, resolve: 

Art. 1° Nomear o servidor LUÍS FERNANDO BRAÚNA DE MEIRELES, SIAPE nº2199007, para o Cargo de Direção, CD-04, de
Coordenador de Infraestrutura e Segurança da Informação, da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 80, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Nomear a servidora GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA, SIAPE nº1553330, para o Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitora de
Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor


